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begrænsede skattefidusen lidt vedrørende gra- 
tis firmabil, stemte Dansk Folkeparti imod, og 
at Dansk Folkeparti altså i den situation forsva- 
rede, at skattefidusen for dem, der kører i 
Ferrari, skal være så stor som muligt. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg synes, det er yderst relevant, det, ministeren 
er inde på, altså lige præcis det dér med, hvor 
meget man kan forvente af en skatteyder selv i 
forhold til spørgsmålet om moral. Og dér er det 
jo meget interessant at opleve, at folketingskol- 
legerne nemlig har den dér moral, at så længe 
man er ansat ude i det civile erhvervsliv og får 
en løn, der er større end en folketingsgage, så 
går moralen altså ikke til at bidrage til nogle 
særlige foranstaltninger, men det gør den, når 
man bliver folketingsmedlem og kommer i 
offentlighedens søgelys. 

Det er det, jeg mener, og det bruger jeg som 
udgangspunkt, som afsæt til at debattere det, 
ministeren er inde på, nemlig spørgsmålet: Kan 
vi forvente, at skatteyderne har en særlig moral, 
som gør, at skatteyderne af egen drift betaler 
mere i skat, end de nødvendigvis er forpligtet 
til efter reglerne? 

Det tror jeg ikke vi skal forvente af skatte- 
yderne, at skatteyderne har sådan en moral, og 
slet ikke i et samfund som det danske, hvor vi 
faktisk har, internationalt set, en meget høj be- 
skatning. Derfor tror jeg, det er afgørende vig- 
tigt, at vi får set på reglerne. Det var også der- 
for, jeg spurgte skatteministeren, og jeg vil gen- 
tage spørgsmålet: Vil skatteministeren fortsætte 
de undersøgelser, der er på de her områder, og 
tilstille Folketinget undersøgelsernes resultat? 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Til det sidste først -  som var en gentagelse fra 
forrige gang -  vil jeg sige, at det vil ikke lykkes 
hr. Thulesen Dahl eller andre at standse mig i at 
sikre, at også den gruppe, vi her taler om, be- 
taler skat på lige fod med andre danskere. 

Men omvendt vil jeg så også sige, at inden 
jeg sætter noget i værk, vil jeg stærkt anbefale, 
at vi tager os den tid, der skal bruges, for at vi 
kan få et ordentligt billede, og at vi, når vi i øv- 
rigt så skrider til handling, er sikre på, at den 
måde, vi gør det på, løser problemet, i stedet for 
at man bare flytter nissen. Det synes jeg er lidt 
vigtigt. 

Dér kommer jeg så tilbage til hr. Thulesen 
Dahls andet spørgsmål, nemlig spørgsmålet om 
skatteyderne, om de nu skal betale mere, end 

de skal. Nej, det skal de ikke. Men vi ser des- 
værre, at der er nogle, der bruger mange kræf- 
ter på at undvige en beskatning ved forskellige 
usædvanlige transaktioner, på samme måde 
som vi også ser nogle, der indretter sig, så det 
næsten er umuligt for skattemyndighedeme at 
løfte bevisbyrden med hensyn til at få regleme 
til at virke efter deres hensigt. Det er også en 
del af den her problemstilling, hvor vi også skal 
tænke os lidt grundigt om i forhold til, hvordan 
vi gør tingene. 

Så jeg har ingen forventning om, at folk be- 
taler mere, end de skal. Men jeg synes, det ville 
gøre livet lidt lettere og regleme noget enklere, 
hvis man ikke forsøgte at engagere alle mulige 
rådgivere for at gå alle mulige omveje for at 
undgå at betale en skat. 

Så synes jeg i øvrigt, at den sammenligning, 
at et folketingsmedlem har givet et bidrag til et 
konkret, privat formål, som er skatten uved- 
kommende, som ikke er fradragsberettiget i 
skatten, er meget, meget søgt for at forklare hr. 
Thulesen Dahls opfattelse af det her. 

Frank Aaen (EL): 
Jeg er udmærket klar over, at visse af mine kol- 
leger her i Folketinget synes, det er i orden, at 
man snor sig alt det, man kan, som den bedste 
skatteål; det er helt i orden, det har man ikke 
noget problem med. 

Det, jeg bare vil spørge skatteministeren om, 
er: Er det ikke korrekt, at når vi nogle gange har 
de her problemer, hvor nogle kan sno sig for 
meget, altså hvor skatteålene virkelig kan boltre 
sig, så er det, fordi vi har nogle særlig lempelige 
skatteregler for erhvervslivet og de selvstændi- 
ge erhvervsdrivende, som nogle gange kan 
misbruges til også at gavne den personlige ind- 
komst? 

Og er det ikke skatteministerens indtryk, at 
hver eneste gang vi i Folketinget forsøger at 
lukke nogle af de huller, hvor vi opdager at 
skatteålene boltrer sig i nogle skatteregler, som 
gælder erhvervslivet, ser vi konsekvent, at Ven- 
stre, De Konservative og Dansk Folkeparti 
stemmer imod alle stramninger og forsvarer 
skatteåienes mulighed for at boltre sig? 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Jeg er enig med hr. Frank Aaen i, at det, der jo 
ofte er dilemmaet på skatteområdet, er, at man 
forsøger at tage nogle legitime hensyn. 

Eksempelvis er det vigtigt, når vi ser på vores 
erhvervsbeskatning, at den så er konkurrence- 


